DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO 1386
05 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1386

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE LICI-
TAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2024
Tipo de Julgamento: Maior desconto por lote.
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS COM OU SEM SERVIÇO
ASSOCIADO PARA FINS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE TODOS OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL
(AUTOMÓVEIS, UTILITÁRIOS, CAMINHÕES, ÔNIBUS, MI-

CRO-ÔNIBUS VANS, AMBULÂNCIAS E MÁQUINAS DA LINHA
PESADA), COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

Valor: R$ 9.491.500,00 (nove milhões, quatrocentos e noventa e um mil
e quinhentos reais).

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O
DIA: 04/03/2024 – ÀS 08:30 HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado
em horário normal de expediente e no sítio eletrônico do município
de Capanema (www.capanema.pr.gov.br) ou através do seguinte link
(https://www.capanema.pr.gov.br/transparencia/adm/licitacoes).

Capanema-PR, 26 de fevereiro de 2024

Roselia K.B.Pagani
Pregoeira

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 10/2024

Objeto da Contratação: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA CAMIN-
HÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS,
VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

Item
Código do
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço
máximo

Preço
máximo

total

1 66005

PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL
(PNEU CONVENCIONAL), 16 LONAS,

DESENHO G2/L2, PROFUNDIDADE DE
SULCO MÍNIMA DE 25,4mm, CAPACI-
DADE DE CARGA MÍNIMA DE 3350 kg,
LARGURA DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO
EXTERNO 1359, SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

10,00 UN 4.500,00 45.000,00

2 66006

PNEU 19,5L/24 NOVO, COM 16 LONAS, RA-
DIAL, PARA USO NO EIXO TRASEIRO DA

RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416E.
CAPACIDADE DE CARGA 12 – 4620KG,
LARGURA DE SEÇÃO 493 E DIÂMETRO
EXTERNO 1316, PROFUNDIDADE DO

SULCO 30,5MM, SELO DE APROVAÇÃO
INMETRO, ETIQUETA CONFORME

PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO
DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,

PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

8,00 UN 7.300,00 58.400,00

3 59061

PNEU 205/60 R16 RADIAL, INDICE DE
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG),
10 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

40,00 UN 600,00 24.000,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1386

4 65978

PNEU 205/70 R15 RADIAL, INDICE DE
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG),
10 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

16,00 UN 600,00 9.600,00

5 65974

PNEU 225/50 R17 RADIAL, INDICE DE
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG),
10 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

8,00 UN 800,00 6.400,00

6 65976

PNEU 225/65 R16 RADIAL, INDICE DE
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG),
10 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.

64,00 UN 650,00 41.600,00

7 65973

PNEU 225/70 R16 RADIAL, INDICE DE
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG),
10 LONAS. SELO DE APROVAÇÃO

INMETRO, ETIQUETA CONFORME
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO

DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS,
PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR

A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É
ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA.

(PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDA-
DO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/
BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR

16,00 UN 700,00 11.200,00

8 56950

PNEU 255/75 R15 A/T RADIAL, PROJETA-
DO PARA CAMINHONETES UTILIZADAS

EM   TODOS   OS TIPOS DE TERRENOS,
ÍNDICE DE CARGA 109 (1030KG), ÍNDICE

DE VELOCIDADE S (180KM/H). SELO
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR

OU SIMILAR.

16,00 UN 900,00 14.400,00

9 65979

PNEU 275/80 R 22,5 UTILIZAÇÃO
EXCLUSIVA TRAÇÃO/LIVRE  MISTO/
BORRACHUDO  ÍNDICE DE CARGA

MÍNIMO 149, CAPACIDADE DE CARGA
EM MONTAGEM SIMPLES DE 3.250KG,

ÍNDICE DE VELOCIDADE K – 110KM/H,
QUANTIDADE DE LONAS 18 LONAS,

PROFUNDIDADE MÍNIMA DE SULCO
DE 20MM, TALA DA RODA DE 8,25”. SELO

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI,
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR

OU SIMILAR.

32,00 UN 2.750,00 88.000,00

Total: R$ 298.600,00 (Duzentos e noventa e oito mil e seiscentos reais)

Contratante:
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:
NOME DO CREDOR: OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA
CNPJ: 20.707.920/0001-51

ENDEREÇO: RUA VICENTE MACHADO, 2188 - CENTRO
CIDADE: GUARAPUAVA - PR
CEP: 85.010-260
TELEFONE: (42) 3622-6363
E-MAIL: guarapuava@simaopneus.com.br

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 41/2024

Processo Dispensa Nº 10/2024
Data da Assinatura: 23/02/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA CAMINHÕES, VEÍCULO DE
MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS, VANS, MAQUINAS
PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR.

Valor total: R$ 298.600,00 (Duzentos e Noventa e Oito Mil e Seiscentos
Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 04/2024

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa
de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua
discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no
Edital 04/2024 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINA-
DO, torna público o que segue.

Art. 1º Fica retificado o edital 04/2024, publicado na edição 1385 do
Diário Oficial aos 23 dias do mês de fevereiro de 2024, passando a
vigorar da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:
[...]
9.2. Comprovadas a qualquer tempo, ilegalidade nos documentos
apresentados, o candidato será excluído do Processo Seletivo ou, se
contratado, será feita rescisão contratual nos termos do disposto na
CLT e a ocorrência será comunicada ao Ministério Público para apurar
eventuais crimes cometidos contra a Administração Pública.
9.5. O presente Processo Seletivo, disciplinado por este Edital, terá
validade de 24 meses. […]

LEIA-SE
[...]
9.2. Comprovadas a qualquer tempo, ilegalidade nos documentos apre-
sentados, o candidato em fase de avaliação será excluído do Processo
Seletivo Simplificado ou, se contratado, será feita rescisão contratual e
a ocorrência será comunicada ao Ministério Público.
9.5. O presente Processo Seletivo, disciplinado por este Edital, terá
validade de 12 meses.[…]

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO 1386

Município de Capanema, Estado do Paraná - Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 26 dias do mês de
fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde

Comissão núcleo segurança do paciente

Nutricionista Bruna Eduarda Miorim,
Enfermeiro RT do CME Fabricio Tolvi,
Dr. Gabriel A. Miorim
Diretor Clinico Dr Alberto Miorim,
Enfermeiro RT Everaldo varela Macedo,
Enfermeira Grasiele Schmatz de Moraes
DR Roberto Teixeira responsável pelo laboratório de análises clinicas

CCIH

Membros Executores:
DR. Gabriel Alves Miorim – CRM 32230
Farmacêutica: Isadora B. Nizer CRF 29.754
Enfermeira: Grasiele Schmatz de Moraes COREN 756.986
Enfermeiro RT CME: Fabricio de Moura Tolvi COREN 622.283
Nutricionista: Bruna Eduarda Miorim – CRN 8-7491
Exames laboratórios roberto Teixeira CRF- 1259

Membros Consultores:
Diretor Clínico DR. Alberto Juarez Tiellet Miorim CRM 12373
Enfermeiro RT Everaldo varela Macedo COREN 728.442

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-02-26T17:22:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento